令和２年 ６月１５日
保護者 様

流山市立西初石小学校
校長 塩野 述子

荒天に伴う児童の登下校及び地震発生時の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。
さて、梅雨に入り、児童の登下校に影響が生じることが想定される季節となってきまし

た。また、地震災害についても、これまで各地で被害が生じた地震と同様の地震が発生す
る可能性を、常に考えて備えておく必要があります。
つきましては、荒天時及び地震（震度５弱以上）災害時について、本校では下記のよう

に対応いたしますので、ご確認のほどよろしくお願いします。

記

１、天候急変時・悪天候時の登下校について

◆登校時に、強風、豪雨、雷雨、大雪などにより、危険が生じる場合が想定されるとき
→部活動、委員会活動等子どもの活動は中止します。各家庭の判断で、児童を自宅待機
させ、安全を確認してから登校させてください。
その際、登校が遅れても、「遅刻」扱いにはなりません。

◆下校時に、強風、豪雨、雷雨、大雪などにより、危険が生じる場合が想定されるとき
→学校の判断で児童を学校に待機させ、下校時刻を遅らせるなどの対応をとります。
天候の状況によっては、お迎えをお願いすることもあります。

２、地震発生時の対応について

◆登下校時に「震度５弱以上」の地震が発生したとき
→学校にいる児童は、そのまま待機します。その後、引き渡しを実施します。
帰宅・登校中の児童は、学校へ登校、あるいは自宅に戻ります。
震度の大きさは、登下校中の児童にはわかりません。地震発生時の本人の判断となり
ます。
保護者が不在で不安な場合は、学校で預かります。

◆学校での教育活動中に「震度５弱以上」の地震が発生したとき
→すべての活動を中止し、安全を確認して、校庭（地震の発生状況に応じて、教室や体
育館もあります）に避難します。
避難後、直ちに保護者への引き渡しを、引き渡し名簿にそって実施します。
保護者の方は、災害情報等から震度５弱以上を確認した場合、連絡がない場合でも学
校へ来校してください。
給食調理等も中止します。午前中の場合でも引き渡しを実施します。
引き渡しが困難な場合は、学校でお預かりします。

上記の件以外にも、緊急時には保護者連絡メールを使って、随時必要な連絡をいたしま
す。登録がお済みでない保護者の方は、速やかに登録いただきますようお願いします。

本文書は「西初石小学校ホームページ」 http://www.nagareyama.ed.jp/nshatusyou/ に
も掲載します。